JEU THÉÂTRAL ET RÉALITÉ DANS LE STOÏCISME : DU POSSIBLE *JOUABLE* À LA REPRISE.

I. L'épreuve du destin : nécessité et reprise.

Dans sa physique, Chrysippe¹ postule l'existence du destin, défini comme *epiplokê* ou *sumplokê* – un enchaînement nécessaire de causes (*heirmos aitiôn*²) qui a pour qualité d'être inviolable (*aparabatos*³). *Tout arrive par le destin* :

Dans son ouvrage *De la providence*, au livre IV, Chrysippe dit que le destin est une certaine ordonnance naturelle et éternelle de la totalité des choses, les unes suivant les autres et se remplaçant les unes les autres en un inviolable entrelacement (In <libro>8 <περίρονοίας> quarto εἰμαρμένην esse dicit <φυσικὴν τινα σύνταξιν τῶν ὅλων ἐξ αἰδίου τῶν ἐτέρων τοῖς ἐτέροις ἐπακολουθούντων καὶ μεταπολουμένων ἀπαραβάτου οὔσης τῆς τοιαύτης ἐπιπλοκῆς⁴>).

1 Notre principale source sur la théorie stoïcienne du destin est constituée par le *De fato* de Cicéron qui reprend le traité de Chrysippe *Sur le destin*.

2 Aëtius I, 28, 4 (= SVF II, 917) : « Les Stoïciens [décrivent le destin comme] un enchaînement (c'est-à-dire un ordre et une liaison inviolable de causes). » <εἰ δὲ ἡ εἰμαρμένη εἰρμός τις οὔσα αἰτιῶν ἀπαραβάτος>», trad. Brunschwig-Pellegrin. Cf. aussi I, 27, 4 = SVF, II, 915 : heimarmenen sumploken aitiôn et I, 29, 3 = SVF II, 913. Cette définition du destin sera reprise par Cicéron, dans le *De divinatione* : « Par “destin”, j'entends ce que les Grecs appellent εἰμαρμένη : un ordre et une suite de causes, puisque c'est la connexion de cause à cause qui d'elle-même produit toute chose ; c'est la vérité perpétuelle, qui s'écoule de toute éternité. Et puisqu'il en est ainsi, rien n'est arrivé qui n'ait dû arriver, de même que rien n'arrivera dont la nature [universelle] ne contienne les causes qui œuvrent précisément à sa réalisation. On comprend par là que le destin dont il s'agit n'est pas celui de la superstition, mais celui de la physique, cause éternelle des choses, pour laquelle les choses passées sont arrivées, les choses présentes arrivent, les choses futures arriveront. (Fatum autem id appello, quod Graeci εἰμαρμένη, id est ordinem seriemque causarum, cum causae causa nexa rem ex se gignat. Ea est ex omni aeternitate fluens veritas sempiterna. Quod cum ita sit, nihil est factum, quod non futurum fuerit, eodemque modo nihil est futurum, cuius non causas id ipsum efficientes natura contineat. Ex quo intellegitur, ut fatum sit non id, quod superstitiose, sed id, quod physice dicitur, causa aeterna rerum, cur et ea, quae praeterierunt, facta sint et, quae instant, fiant et, quae sequuntur, futura sint2) ».